1-39/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Майма 15 февраля 2019 года

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

Председательствующего Горбачева Д.А.,

с участием государственных обвинителей Кулигина В.О., Зыряновой О.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Барсукова В.А.,

при секретарях Щигреевой В.А., Шпрингер А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> гражданки РФ, владеющей русским языком, со средним специальным образованием, состоящей в браке, не военнообязанной, не 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 трижды совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 45 минут в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, ФИО1, состоящая в должности главного бухгалтера Федерального государственного бюджетного учреждения «Станция агрохимической службы «Горно-Алтайская» (далее по тексту ФГБУ «САС Горно-Алтайская», учреждение), на основании приказа 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>-К от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, являющаяся материально-ответственным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ФГБУ «САС «Горно-Алтайская», возложенные на нее в соответствие с должностной инструкцией, находясь в служебном кабинете бухгалтерии ФГБУ «САС «Горно-Алтайская», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, имея умысел на хищение путем присвоения вверенных ей, в связи с выполнением служебных обязанностей ФГБУ «САС «Горно-Алтайская» денежных средств в сумме 10 000 рублей, на основе имеющихся у нее правовых и фактических возможностей, используя свое служебное положение, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и желая незаконно обогатиться, из корыстных побуждений, достоверно зная, что сумма ее фактически начисленной заработной платы за период с января 2013 года по февраль 2013 года подлежит выплате в общем размере 87 397 рублей 58 копеек, и получив указанные денежные средства в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, дала незаконное указание находящейся в ее непосредственном подчинении бухгалтеру ФГБУ «САС «Горно-Алтайская» С. о перечислении на ее лицевой счет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытый в ПАО 

<

данные изъяты>», денежных средств в сумме 10 000 рублей в качестве заработной платы за февраль 2013 года, фактически не полагающихся ей к выплате, не намереваясь при этом в последующем удерживать указанную сумму из своей заработной платы.

После чего С., исполняя указание ФИО1, находясь в вышеупомянутом помещении бухгалтерии ФГБУ «САС «Горно-Алтайская», 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 45 минут подготовила в электронном виде заявку на кассовый расход о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей с расчетного счета ФГБУ «САС «Горно-Алтайскaя» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытого в Отделении - 

<

данные изъяты> 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> СГУ ЦБ РФ на расчетный счет ФИО1 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>», и направила ее посредством прикладного программного обеспечения в Управление Федерального казначейства по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании заявки ФГБУ «САС «Горно-Алтайская» произошло списание денежных средств в размере 10 000 рублей со счета ФГБУ «САС «Горно-Алтайская» на счет ФИО1 Таким образом, ФИО1 совершила хищение, путем присвоения вверенных ей денежных средств, причинив своими незаконными действиями имущественный вред ФГБУ «САС «Горно-Алтайская» в размере 10 000 рублей.

Кроме того, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 45 минут в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, ФИО1, состоящая в должности главного бухгалтера Федерального государственного бюджетного учреждения «Станция агрохимической службы «Горно-Алтайская» (далее по тексту ФГБУ «САС «Горно-Алтайская», учреждение), на основании приказа 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>-К от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, являющаяся материально - ответственным лицом, выполняющим административно - хозяйственные функции в ФГБУ «САС «Горно-Алтайская», возложенные на нее в соответствие с должностной инструкцией, находясь в служебном кабинете бухгалтерии ФГБУ «САС «Горно-Алтайская», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, имея умысел на хищение путем присвоения вверенных ей, в связи с выполнением служебных обязанностей ФГБУ «САС «Горно-Алтайская» денежных средств в сумме 7 015 рублей, на основе имеющихся у нее правовых и фактических возможностей, используя свое служебное положение, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и желая незаконно обогатиться, из корыстных побуждений, достоверно зная, что ей не полагается выплата пособия по временной нетрудоспособности - больничных за ноябрь 2013 года, дала незаконное указание находящейся в ее непосредственном подчинении бухгалтеру ФГБУ «САС «Горно-Алтайская» С. о перечислении на ее лицевой счет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытый в ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 7 015 рублей в качестве выплаты пособия по временной нетрудоспособности - больничных, фактически не полагающихся ей к выплате, не намереваясь при этом в последующем удерживать указанную сумму из своей заработной платы.

После чего С., исполняя указание ФИО1, находясь в вышеупомянутом помещение бухгалтерии ФГБУ «САС «Горно-Алтайская», 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 45 минут подготовила в электронном виде заявку на кассовый расход о перечислении денежных средств в сумме 7015 рублей с расчетного счета ФГБУ «САС «Горно-Алтайская» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытого в Отделении - Национальный банк по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> СГУ ЦБ РФ на расчетный счет ФИО1 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытый в ПАО «Сбербанк России», и направила ее посредством прикладного программного обеспечения в Управление Федерального казначейства по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании заявки ФГБУ «САС «Горно-Алтайская» произошло списание денежных средств в размере 7015 рублей со счета ФГБУ «САС «Горно-Алтайская» на счет ФИО1 Таким образом, ФИО1 совершила хищение, путем присвоения вверенных ей денежных средств, причинив своими незаконными действиями имущественный вред ФГБУ «САС «Горно-Алтайская» в размере 7015 рублей.

Кроме того. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 45 минут в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, ФИО1, состоящая в должности главного бухгалтера Федерального государственного бюджетного учреждения «Станция агрохимической службы «Горно-Алтайская» (далее по тексту ФГБУ «САС «Горно-Алтайская», учреждение), на основании приказа 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>-К от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, являющаяся материально-ответственным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ФГБУ «САС «Горно-Алтайская», возложенные на нее в соответствие с должностной инструкцией, находясь в служебном кабинете бухгалтерии ФГБУ «САС «Горно-Алтайская», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>; 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, имея умысел на хищение путем присвоения вверенных ей, в связи с выполнением служебных обязанностей ФГБУ «САС «Горно-Алтайская» денежных средств в сумме 10 000 рублей, на основе имеющихся у нее правовых и фактических возможностей, используя свое служебное положение, умышлено, осознавая противоправный характер своих действий и желая незаконно обогатиться, из корыстных побуждений, достоверно зная, что сумма ее фактически начисленной заработной платы за сентябрь 2014 года подлежит выплате в общем размере 35 355 рублей 57 копеек, дала незаконное указание находящейся в ее непосредственном подчинении бухгалтеру ФГБУ «САС «Горно-Алтайская» С. о перечислении на ее лицевой счет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>», денежных средств в сумме 10 000 рублей в качестве заработной платы за первую половину сентября 2014 года, не намереваясь при этом в последующем удерживать указанную сумму из своей заработной платы.

После чего С., исполняя указание ФИО1, находясь в вышеупомянутом помещении бухгалтерии ФГБУ «САС «Горно-Алтайская», 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 45 минут подготовила в электронном виде заявку на кассовый расход о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей с расчетного счета ФГБУ «САС «Горно-Алтайская» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытого в Отделении - Национальный банк по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> СГУ ЦБ РФ на расчетный счет ФИО1 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>», и направила ее посредством прикладного программного обеспечения в Управление Федерального казначейства по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании заявки ФГБУ «САС «Горно-Алтайская» произошло списание денежных средств в размере 10 000 рублей со счета ФГБУ «САС «Горно-Алтайская» на счет ФИО1 Таким образом, ФИО1 совершила хищение, путем присвоения вверенных ей денежных средств, причинив своими незаконными действиями имущественный вред ФГБУ «САС «Горно-Алтайская» в размере 10 000 рублей.

Подсудимая ФИО1 вину по предъявленному ей обвинению по ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160 УК РФ признала полностью и по ее ходатайству с согласия сторон дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

Заслушав подсудимую ФИО1, ее защитника адвоката Барсукова В.А., выразивших согласие с предъявленным обвинением, мнение представителя потерпевшего К., не возражавшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, государственного обвинителя, полагающего необходимым признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160 УК РФ, суд считает вину ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений – трех присвоениях, то есть хищениях чужого имущества, вверенного виновному, совершенных лицом с использованием своего служебного положения, установленной и объективно, полно подтвержденной собранными по уголовному делу доказательствами. Действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160 УК РФ.

Принимая решение о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, суд, наряду с согласием подсудимой с предъявленным ей обвинением, учитывает, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, добровольность его заявления после предварительной консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, в том числе невозможность его обжалования по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В судебном заседании не установлено обстоятельств освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания по данному уголовному делу.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 впервые совершила преступления, написала явку с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, приняла меры к добровольному возмещению вреда, причиненного преступлениями, полностью признала и осознала свою вину в содеянном, раскаялась, характеризуется с положительной стороны. Указанные обстоятельства, а также состояние здоровья ФИО1, ее возраст, суд признает смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, в том числе предусмотренных п.п. п. «и, к» ч. 1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом того, что настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд при определении срока и размера наказания ФИО1 руководствуется положениями ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

ФИО1 совершила тяжкие преступления, по месту жительства характеризуется положительно. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности и наступивших последствий, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории тяжести совершенных преступлений, а также приходит к выводу о невозможности применения положений ст. 64 УК РФ. 

Исходя из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличия смягчающих наказание обстоятельств, а также характеристики личности подсудимой, суд считает, что исправление ФИО1 возможно при назначении ей на основании ст. 73 УК РФ наказания в виде условного лишения свободы. 

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимой, ее материального положения, суд не применяет дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, а также 1 раз в 3 месяца являться для регистрации в указанный орган в установленные этим органом дни.

С учетом того, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с требованиями ст. ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг адвоката по назначению суда взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу – бухгалтерские документы, платежные поручения – подлежат оставлению в распоряжении законных владельцев, DVD - диски – хранению в материалах уголовного дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 303, 304, 308, 309, 310, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по ч.3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду от марта 2013 года) в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по ч.3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду от ноября 2013 года) в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по ч.3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду от сентября 2014 года) в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное настоящим приговором наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, а также 1 раз в 3 месяца являться для регистрации в указанный орган в установленные этим органом дни. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: бухгалтерские документы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Майминскому району - передать в ФГБУ «САС «Горно-Алтайская»; платежные поручения – оставить в распоряжении УФК по Республике Алтай; DVD - диски – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать в письменной форме о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Д.А. Горбачев